
Página 34721Número 144 Viernes, 25 de junio de 2010

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Cultura y Turismo

11480 Resolución de 24 de mayo de 2010 de la Dirección General de 

Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente 

de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, 

a favor del yacimiento arqueológico Canteras de la Cuesta del 

Cedacero en Cartagena (Murcia).

Visto el informe emitido por los técnicos del Servicio de Patrimonio Histórico 

donde se justifica el interés del yacimiento arqueológico Canteras de la Cuesta 

del Cedacero para su declaración como bien catalogado.

Considerando lo que dispone el artículo 22 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, 

de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y en 

virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 330/2008, de 3 de octubre, por el 

que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y Turismo.

Resuelvo:

1) Incoar expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia 

cultural, a favor del yacimiento arqueológico Canteras de la Cuesta del Cedacero, 

en Cartagena (Murcia).

2) Describir para su identificación el bien objeto de la incoación, delimitando 

la zona afectada, definir sus valores y los criterios de protección según se 

establece en los Anexos I y II que se adjuntan a la presente resolución.

3) Cualesquiera de las actuaciones arqueológicas de las contempladas en el 

artículo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaración 

se pretende, deberán ser autorizadas previamente por esta Dirección General 

según lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 4/2007.

4) Los titulares de los terrenos afectados por la declaración deberán 

conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando 

su destrucción o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, apartado 2 

de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 22.4 de la Ley 4/2007, esta 

resolución deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Cartagena, 

y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la misma 

puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y 

Turismo en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su publicación, 

según lo dispuesto en el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 

Administrativo Común y en el artículo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia, 24 de mayo de 2010.—El Director General de Bellas Artes y Bienes 

Culturales, Enrique Ujaldón Benítez.

NPE: A-250610-11480



Página 34722Número 144 Viernes, 25 de junio de 2010

ANEXO I

1. Emplazamiento

Yacimiento localizado en el paraje de la Chepana, distante 1,8 km y 5,5 

km al Oeste de la localidad de Canteras y el núcleo urbano de Cartagena, 

respectivamente. Recibe el nombre de un camino histórico denominado Colada 

de la Cuesta del Cedacero, situado a 125 m al Sur, coincidente en este sector 

con una carretera asfaltada. Se emplaza en las laderas de dos relieves alomados, 

separados por una vaguada dedicada en la actualidad al cultivo de secano. 

2. Descripción y valores

Yacimiento caracterizado por la presencia de un conjunto de frentes de 

extracción, en una formación miocena, de areniscas calcáreas bioclásticas bien 

estratificadas y de suave buzamiento hacia el Norte, bajo la denominación de 

Cantera de la Cuesta del Cedacero.

El conjunto se emplaza a pocos metros al Oeste del gran complejo de 

Canteras, yacimiento con categoría de Bien de Interés Cultural, que representa 

una de las explotaciones de arenisca más importantes en época romana, 

localizada a sólo unos 5 km del núcleo urbano de Cartagena, y asociada a una 

red de comunicación que facilitaría su transporte, que en este sector transcurriría 

en mayor o menor medida siguiendo el actual trazado de la Colada de la Cuesta 

del Cedacero.

El aprovechamiento de este tipo de material se remonta al menos a época 

púnica, con la construcción de la muralla de la antigua ciudad de Carthago 

fechada en el último tercio del s. III antes de nuestra era, así como su uso en la 

arquitectura doméstica o calzadas.

Pero es en época romana cuando se produce una intensificación de los 

trabajos de explotación, centrada entre los s. II-I antes de nuestra era. Se puede 

apreciar su utilización para la construcción de edificios diversos, tanto públicos 

como privados, como en el área forense de la ciudad, templos, calzadas, en 

edificios dedicados al espectáculo como anfiteatro y el teatro, así como en otras 

construcciones de tipo doméstico, obras hidráulicas o portuarias, e incluso como 

elemento ornamental.

Aunque es un material relativamente fácil de extraer, trabajar y de 

transportar, fue parcialmente reemplazado por otros más duros, especialmente 

a partir de época imperial. Así la explotación de la arenisca decae a partir del siglo III 

de nuestra era, no conservándose referencias documentales ni arqueológicas 

sobre su utilización en época medieval. A partir del siglo XVII y coincidiendo 

con la reactivación de la ciudad, se documenta nuevamente la explotación de 

las canteras de arenisca, utilizándose en todo tipo de construcciones, como por 

ejemplo la Plaza de Toros o en general los edificios construidos durante época 

moderna y contemporánea.

Los frentes de la Cantera de la Cuesta del Cedacero, actualmente en buen 

estado de conservación y claramente visibles, presentan formas verticales y 

angulosas, observándose las marcas de extracción para los grandes bloques. 

Estos se obtenían realizando ranuras de 0,35 a 0,45 cm de profundidad y 0,25 

cm de ancho, en cuyo fondo se entallaban pequeñas cavidades para colocar 

cuñas de madera que, dispuestas en línea y dilatadas por la humedad, actuaban 

simultáneamente y hacían saltar el bloque de arenisca en el sentido deseado. 

Se disponen en las laderas inferiores de dos lomas orientadas a una pequeña 

NPE: A-250610-11480



Página 34723Número 144 Viernes, 25 de junio de 2010

vaguada que las separa. De esta forma se establecen dos sectores en función a su 

ubicación. El primero, se define en el relieve oriental (Zona 1), con coordenadas 

U.T.M.: 670601/4165112, forma en planta un perímetro rectangular de unos 40 

m², con tramos que miden entre 1 y 3 m de altura. En este mismo sector, a 

escasamente 25 m al Sureste, se distingue otro frente de menor tamaño, donde 

se observa una huella de extracción con medidas de 3 x 3 m y de 0,40 m de 

profundidad. El segundo sector, se establece al Oeste del primero (Zona 2), a 

escasamente 60 m de distancia, con coordenadas U.T.M.: 670526/4165090, y se 

extiende sobre un área de unos 50 m², presentando frentes que oscilan entre el 

1,50 m y 0,40 m de alzado.

Para algunos autores las explotaciones de arenisca en la antigüedad, 

caracterizadas por su menor volumen, están relacionadas con un uso privado, 

destinadas a la obtención de material constructivo y su empleo en pequeños 

asentamientos agrícolas o medianos latifundios dispersos en el entorno cercano. 

3. Delimitación del yacimiento

El área arqueológica queda definida por dos sectores (Zonas 1 y 2), que 

se inscriben en planta en un polígono irregular cuya perímetro discurre por la 

superficie sin marcadores reconocibles sobre el terreno, exceptuando parcialmente 

la fachada norte de la Zona 1 que se ajusta a un camino de tierra.

3.1 Justificación

El área arqueológica establecida integra los sectores donde se emplazan 

los frentes de cantera (Zonas 1 y 2). Se considera por tanto que quedan 

salvaguardados la totalidad de elementos materiales y contextos estratigráficos 

que componen el yacimiento, así como el espacio visual y ambiental en el 

que cualquier intervención que se realice puede suponer una alteración de las 

condiciones del bien.

3.2. Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

Sistema de Referencia Proyección U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ED50

X=670592.29 Y=4165133.99 X=670599.31 Y=4165137.96 

X=670605.72 Y=4165138.58 X=670610.39 Y=4165131.61 

X=670616.18 Y=4165109.27 X=670623.50 Y=4165068.68 

X=670606.52 Y=4165059.79 X=670590.59 Y=4165090.21 

X=670585.87 Y=4165123.61 X=670549.54 Y=4165104.64 

X=670547.20 Y=4165094.93 X=670533.47 Y=4165085.22 

X=670519.75 Y=4165076.52 X=670507.69 Y=4165087.23 

X=670502.67 Y=4165098.62 X=670522.76 Y=4165109.33 

X=670534.14 Y=4165112.01 X=670540.84 Y=4165109.66 

Todo ello según planos adjuntos.

4. Criterios de protección

La finalidad de la catalogación del yacimiento arqueológico Canteras de la 

Cuesta del Cedacero es proteger y conservar el patrimonio arqueológico existente 

en esa área.

En el área arqueológica definida por las Zonas 1 y 2 no se permite ningún 

tipo de intervención, salvo el uso actual del suelo y las encaminadas a la 

documentación científica, salvaguarda y acondicionamiento del yacimiento. No 

obstante, cualquier intervención que pretenda abordarse en el ámbito delimitado, 

NPE: A-250610-11480



Página 34724Número 144 Viernes, 25 de junio de 2010

así como cualquier movimiento de tierra, sea cual fuere su finalidad, que suponga 

la alteración de la actual topografía, superficie del terreno o uso actual del suelo, 

requerirá la previa autorización de la Dirección General con competencias en 

materia de patrimonio cultural.

En el área arqueológica definida por las Zonas 1 y 2 no se permite la 

búsqueda, recogida o traslado de materiales arqueológicos, así como el uso 

de detectores de metales o el vertido de residuos sólidos, salvo que exista 

autorización de la Dirección General en materia de patrimonio cultural.

Toda actuación en el área requerirá la definición precisa de su alcance y deberá 

estar enmarcada en un proyecto de intervención que posibilite la preservación del 

patrimonio. Dicha actividad deberá ser autorizada por la Dirección General con 

competencias en materia de patrimonio cultural según lo dispuesto en el artículo 

56 de la Ley 4/2007.

NPE: A-250610-11480



Pá
g
in

a 
3
4
7
2
5

N
ú
m

er
o
 1

4
4
 

V
ie

rn
es

, 
2
5
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
1
0

8

«NOTAPIE»

ANEXO II 

PLANO 1 

8

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 II
 

P
LA

N
O

 1
 

N
PE

: A
-2

50
61

0-
11

48
0



Pá
g
in

a 
3
4
7
2
6

N
ú
m

er
o
 1

4
4
 

V
ie

rn
es

, 
2
5
 d

e 
ju

n
io

 d
e 

2
0
1
0

w
w

w
.b

o
rm

.e
s 

D
.L

. 
M

U
-3

9
5
/1

9
8
5
 -

 I
S
S
N

: 
1
9
8
9
-1

4
7
4

9

«NOTAPIE»

ANEXO II 

PLANO 2 

9

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 II
 

P
LA

N
O

 2
 

N
PE

: A
-2

50
61

0-
11

48
0


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía y Hacienda
	11741/2010	Orden de 10 de junio de 2010 de la Consejería de Economía y Hacienda por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria del procedimiento para la concesión de subvenciones a trabajadores de la Región de Murcia como cofinanciación para la adquisición de equipos TIC (Programa de Fomento de Hogares Conectados a Internet –HCI-).
	2. Autoridades y Personal
	Consejería Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	11806/2010	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve el concurso de traslados convocado por la Resolución de 22 de diciembre de 2008 (BORM 29.1.2009) para la provisión de plazas de Pediatría-Puericultura de Área y en equipos de Atención Primaria del Servicio Murciano de Salud.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	11907/2010	Orden de 18 de junio de 2010, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se convoca procedimiento selectivo para la cobertura de plazas, en comisión de servicios, durante el curso 2010-2011, para funcionarios docentes en programas educativos y en centros que imparten el grado superior de enseñanzas artísticas.
	Consejería de Universidades, Empresa e Innovación
	Universidad de Murcia
	11968/2010	Resolución (R-391/20101) de 21 de junio de 2010 de la Universidad de Murcia, por la que se nombran funcionarios en prácticas a los aspirantes aprobados en las pruebas selectivas para acceso a la Escala de Auxiliares de Archivos, Bibliotecas y Museos de la misma, convocadas por Resolución Rectoral R-324/2009 de 17 de junio, (B.O.R.M. de 25 de junio de 2009).
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	Instituto de la Mujer de la Región de Murcia
	11685/2010	Resolución de 16 de junio de 2010, de la Directora del Instituto de la Mujer, por la que se convocan subvenciones a los ayuntamientos de la Región de Murcia, para la prestación de servicios para la conciliación de la vida personal, laboral y familiar.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	11905/2010	Resolución de 2 de junio de 2010, del Director General de Formación Profesional y Educación de Personas Adultas por la que se dictan instrucciones para la tramitación Y concesión de solicitudes de convocatoria extraordinaria en módulos profesionales de Títulos de Formación Profesional
	Consejería de Cultura y Turismo
	11678/2010	Resolución de 24 de mayo de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Canteras de la Cuesta del Cedacero en Cartagena (Murcia).
	11680/2010	Resolución de 26 de mayo de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico El Richu de Lorca en Mazarrón (Murcia).
	11679/2010	Resolución de 4 de junio de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Fuente Higuera en Mula (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	11684/2010	Resolución de publicación de la Addenda entre Naturgás Energía Distribución, Gas Energía Distribución de Murcia y la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación al Convenio Marco de Colaboración entre la Consejería de Economía, Industria e Innovación y el Grupo Gas Natural para el desarrollo de la gasificación en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de 30 de abril de 2004 y posterior Addenda de 22 de abril de 2005.
	11683/2010	Orden de 8 de mayo de 2010 por la que se aprueba el reglamento de régimen interior de la Academia de Veterinaria de la Región de Murcia.
	11902/2010	Orden de 18 de junio de 2010, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas de movilidad internacional destinadas a los alumnos del programa ISEP para el curso 2010/2011.
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	11726/2010	Resolución de 11 de junio de 2010, de la Secretaría General de la Consejería de Economía y Hacienda, de corrección de errores en la publicación de las ayudas y subvenciones concedidas durante el cuarto trimestre del ejercicio 2009.
	11725/2010	Notificación a interesado.
	11727/2010	Notificación de resolución al expediente sancionador 9/2010. 
	Consejería de Cultura y Turismo
	11677/2010	Notificación a interesados.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	11681/2010	Edicto de Resolución de expediente sancionador 3C10PS0004.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio del Interior
	Jefatura Provincial de Tráfico de Murcia
	11201/2010	Notificación de resoluciones de recurso de alzada recaídas en expedientes sancionadores.
	11202/2010	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes sancionadores.
	11203/2010	Notificación de inicio de expedientes sancionadores.
	11204/2010	Notificación de declaración de caducidad e iniciación del procedimiento de nulidad de permiso de conducir español procedente de canje.
	11205/2010	Notificación de iniciación de expedientes de nulidad de permiso de conducir con medida cautelar de intervención.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	11895/2010	Edicto del Ministerio de Trabajo e Inmigración sobre notificación (deudores).
	11896/2010	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8591/2010	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, relativo a notificación de resolución recaída en expediente sancionador de referencia D-178/09.
	8592/2010	Expropiacion. Proyecto 05/09 de acondicionamiento medioambiental del entorno de la contraparada. Financiado con Fondos Feder. Expediente: R=11.
	10942/2010	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, relativo a notificación de trámite de audiencia y propuesta de resolución recaído en expediente sancionador de referencia D-75/10.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Dos de Caravaca de la Cruz
	10956/2010	Expediente de dominio. Reanudación del tracto 747/2009.
	10957/2010	Expediente de dominio exceso de cabida 686/09.
	10958/2010	Expediente de dominio. Exceso de cabida 499/2009.
	Primera Instancia número Tres de Caravaca de la Cruz
	10953/2010	Expediente de dominio. Reanudación del tracto 824/2009.
	10959/2010	Expediente de dominio. Inmatriculación 202/2009.
	Primera Instancia número Dos de Molina de Segura
	10406/2010	Divorcio contencioso 102/2002.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	11713/2010	Autos 187/2010.
	11714/2010	Autos 1.428/2009.
	11715/2010	Autos 762/2009.
	11716/2010	Autos 39/2010
	11717/2010	Autos 100/2000.
	11718/2010	Autos 159/2010.
	11719/2010	Autos 940/2008.
	11720/2010	Autos 1.889/2009.
	11721/2010	Autos 2.009/2009.
	11722/2010	Demanda 552/2010.
	11723/2010	Demanda 1023/09.
	11724/2010	Autos 221/2010.
	De lo Social número Seis de Murcia
	11738/2010	Ejecución 301/2009. 
	11739/2010	Autos 1.176/2009.
	11740/2010	Autos 1/2010.
	De lo Social número Siete de Murcia
	11701/2010	Autos 200/2009.
	11702/2010	Autos 267/2010.
	11703/2010	Autos 1.651/2009.
	IV. Administración Local
	Beniel
	11664/2010	Aprobación de la modificación definitiva ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
	Cartagena
	11570/2010	Anuncio de adjudicación definitiva. Construcción de vía verde ciclable en Cartagena, tramo Los Barreros.
	11127/2010	Desafectación del dominio público y posterior cesión a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de terreno en Los Belones, con destino a la construcción del centro de interpretación del Parque Regional de Calblanque.
	11286/2010	Notificación de resoluciones sancionadoras por infracciones a la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, Protección de la Seguridad Ciudadana.
	Cieza
	11840/2010	Bases generales para el proceso de funcionarización.
	Lorca
	11826/2010	Anuncio de licitación de construcción de un Colegio de Primer Ciclo Infantil de 0 a 3 años en Lorca.
	11827/2010	Anuncio de licitación. “Servicio de atención personal en el propio domicilio-Proyecto Oxígeno II”.
	Lorquí
	11078/2010	Notificación de baja por caducidad del padrón municipal.
	Mazarrón
	11884/2010	Anuncio para licitación de “Servicios de grúa y depósito para la retirada de vehículos de la vía pública en el municipio”.
	11888/2010	Lista definitiva de admitidos y excluidos al proceso de selección de una bolsa de trabajadores sociales.
	Murcia
	11544/2010	Gerencia de Urbanismo. Decreto orden de ejecución de expedientes sancionadores urbanísticos 715/10 y otros–DU (OE).
	11545/2010	Gerencia de Urbanismo. Decreto de imposibilidad de legalización de expedientes disciplinarios urbanísticos. 1198/09 y 1524/09-DU.
	11546/2010	Propuesta de resolución de expedientes disciplinarios urbanísticos 1.116/09 y 1.524/09–DU.
	11547/2010	Gerencia de Urbanismo. Resolución de procedimientos sancionadores urbanísticos 1.508/2009-DU.
	11548/2010	Gerencia de Urbanismo. Resolución de procedimientos sancionadores urbanísticos 743/2009-DU.
	11549/2010	Gerencia de Urbanismo. Decreto de inicio de expedientes sancionadores urbanísticos 933/2010-DU.
	Puerto Lumbreras
	11535/2010	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales.
	Santomera
	11117/2010	Bases generales que han de regir los procesos selectivos de convocatorias de consolidación de empleo temporal del Ayuntamiento de Santomera.
	11118/2010	Bases especificas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Peón Pintor, de la Administración Especial del Ayuntamiento de Santomera, en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	11119/2010	Bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Peón de Servicios Múltiples de la Administración Especial del Ayuntamiento de Santomera en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	11120/2010	Bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Auxiliar Administrativo de la Administración General del Ayuntamiento de Santomera en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	11121/2010	Bases especificas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Coordinador Deportivo, de la Administración Especial del Ayuntamiento de Santomera, en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	11122/2010	Bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Delineante de Disciplina Urbanística de la Administración Especial del Ayuntamiento de Santomera en el Marco del Proceso de Consolidación de Empleo Temporal.
	11123/2010	Bases específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Agente de Desarrollo Local de la Administración Especial, del Ayuntamiento de Santomera, en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal.
	11124/2010	Bases Específicas por las que se regirá el proceso selectivo para proveer una plaza de Arquitecto Técnico en Intervención Urbanística de la Administración Especial del Ayuntamiento de Santomera en el marco del proceso de Consolidación de Empleo Temporal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Turístico Mancomunidad del Nordeste de Murcia
	10622/2010	Anuncio de aprobación cuenta general 2009.
	Consorcio Turístico Sierra Minera de la Unión y Cartagena
	11655/2010	Anuncio de adjudicación provisional del contrato administrativo especial de “Gestión y explotación Parque Minero de La Unión”.

		2010-06-24T23:17:41+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




